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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní obor: Odborný pracovník v laboratorních metodách

Autor: Bc. Marcela Vízková

Školitel: PharmDr. Ondřej Janďourek, Ph.D.

Název: In vitro screening nových, potenciálně antibakteriálně účinných sloučenin III

Od objevu penicilinu se stala antibiotika součástí moderní medicíny. Díky

globálnímu šíření rezistence je ale jejich budoucnost nejistá. Je zapotřebí hledat nové

antibakteriální látky využitelné v praxi. Jelikož rezistence představuje celosvětovou

hrozbu, zabývá se teoretická část touto problematikou. Kromě rezistence jsou

v teoretické části také stručně popsána využívaná antibiotika, včetně nových, která

byla v nedávné době, případně teprve pravděpodobně budou registrována. U

vybraných skupin je podrobněji popsán jejich mechanismus účinku. Pro správnou

indikaci antibiotika je třeba stanovení citlivosti. Z tohoto důvodu jsou v teoretické části

popsány také metody, kterými lze zjistit kvalitativně nebo i kvantitativně citlivost

daného mikroba ke konkrétnímu antibiotiku. Teoretická část neopomíjí ani historii

vývoje antibakteriálních látek a seznámení s antibiotickou politikou v České republice.

Tato diplomová práce je založena na testování potenciálně antibakteriálně

působících látek a stanovení jejich minimální inhibiční koncentrace pomocí

mikrodiluční bujónové metody. Experimentální část uvádí postup práce, včetně

charakteristiky testovaných kmenů a informace o testovaných látkách. Celkem bylo

testováno 54 látek a aktivita proti některým bakteriím byla zaznamenána u 11 z nich.

Citlivosti jednotlivých látek ke konkrétním kmenům jsou zaznamenány ve výsledcích

experimentální části této práce.

Klíčová slova: antibiotika, bakterie, rezistence, minimální inhibiční koncentrace,

mikrodiluční bujónová metoda.
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Study program: Specialist on Laboratory Methods

Autor: Bc. Marcela Vízková

Supervisor: PharmDr. Ondřej Janďourek, Ph.D.

Title: In vitro screening of novel potentially active antibacterial compounds III

Since the discovery of penicillin, antibiotics have become part of modern

therapeutic approaches. But the global spread of resistance makes their future

uncertain. It is necessary to find new antibacterial substances useful in practice. As

resistance is a global threat, the theoretical part deals with this issue. In addition to

resistance, the theoretical part also briefly describes the antibiotics used, including

new antibiotics, which were recently registered or likely to be registered. For selected

groups, their mechanism of action is described in detail. Sensitivity should be

determined to correctly indicate the antibiotic treatment. For this reason, the

theoretical part also describes methods by which the sensitivity of a microbe to an

antibiotic can be determined qualitatively or quantitatively. The theoretical part does

not neglect the history of the development of antibacterial substances and

familiarization with antibiotic policy in the Czech Republic.

This diploma thesis is based on screening of potentially antibacterial compounds

and determination of their minimum inhibitory concentration using the microdilution

broth method. The experimental part describes the procedure of the work, including

the characteristics of tested strains and information about the tested substances. A

total of 54 substances were tested and activity against some bacteria was recorded for

11 of them. Sensitivity of strains to these compounds are recorded in the results of the

experimental part of this work.

Key words: antibiotics, bacteria, resistance, minimum inhibitory concentration,

microdilution broth method.
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1. ÚVOD

Antibiotika představují velkou skupinu látek využívanou k léčbě infekcí

vyvolaných bakteriálními původci. První antibiotika byla zavedena do praxe ve

30. letech minulého století a znamenala pro medicínu velký posun. Možná právě i tak

velký pokrok, jako bylo objevení antibiotik, vyvolal v lidech pocit, že infekční choroby

byly poraženy a stanou se minulostí. Antibiotika se předepisovala ve velké míře na

různé infekce s názorem, že pokud nemocnému nepomohou, tak ale ani neuškodí. Což

se bohužel v průběhu času ukázalo jako mylné. I v dnešní době, kdy již známe rizika

rezistence, je spotřeba antibiotik nadměrná a neadekvátní. Je to dáno tím, že někdy

dochází k předepsání léčiva na jinou než bakteriální infekci. V takovém případě je ale

antibiotikum naprosto zbytečné a neúčinné. Nesprávná indikace antibiotika s sebou

přináší nejen riziko nežádoucích účinků, lékových interakcí, ale také velké riziko vzniku,

rozvoje a šíření rezistence. V poslední dekádě se ve vědecké i lékařské komunitě

objevuje strach ze vzniku a rychlého rozšíření rezistence na stávající, ale i nejnovější

antibiotika. S rostoucím výskytem rezistence dochází k tomu, že u některých pacientů

není možné najít antibiotikum, které by jim pomohlo. Každý rok zemře v evropských

zemích přibližně 25 tisíc osob v důsledku infekce vyvolané rezistentními bakteriemi.

Pro představu aktuálního výskytu rezistentních kmenů je zde uvedena tabulka 1.

V tabulce je procentuálně vyjádřen výskyt vybraných rezistentních kmenů ke

konkrétním antibiotikům v jednotlivých státech v roce 2018. (Slíva, 2015; Rolain, 2016;

Lochmann, 2006)

10

Tabulka 1 Výskyt vybraných rezistentních bakterií ke konkrétním antibiotikům v
jednotlivých evropských zemích.

Země

Kmen

(antibiotikum)

ČR NOR ITA UK SP GR POL

Klebsiella pneumoniae

(karbapenemy)
0,3 % 0,1 % 26,8 % 0,7 % 3,8 % 63,9 % 8,1 %

Acinetobacter spp.

(aminoglykosidy)
22,0 % 0 % 77,0 % 5,1 % 49,4 % 81,6 % 67,4 %

Pseudomonas aeruginosa

(karbapenemy)
18,0 % 4,8 % 15,8 % 6,0 % 18,6 % 37,5 % 33,2 %

Escherichia coli

(cefalosporiny 3. generace)
15,2 % 6,8 % 28,7 % 11,0 % 13,8 % 19,3 % 17,6 %

Streptococcus pneumoniae

(peniciliny)
0,5 % 0,4 % 2,8 % 1,3 % 18,1 % - 2,3 %

Enterococcus faecium

(aminopeniciliny)
95,3 % 75,3 % 86,7 % 91,5 % 87,3 % 90,5 % 96,1 %

ČR – Česká republika, NOR – Norsko, ITA-Itálie, UK-Velká Británie, SP – Španělsko, GR – Řecko,

POL – Polsko.

Zdroj: https://atlas.ecdc.europa.eu/public/index.aspx
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2. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Jak již bylo zmíněno, rezistence je celosvětovým problémem. Se vzrůstajícím

počtem rezistentních kmenů je i vyšší snaha o vývoj nových léků, účinných na

rezistentní kmeny.

Náplní této práce je in vitro testování antibiotické aktivity potenciálně

antibakteriálních látek a stanovení jejich minimální inhibiční koncentrace (MIC).

Aktivita i MIC jsou stanovovány mikrodiluční bujónovou metodou na základě standardů

EUCAST. K testování jsou využívány standardní kmeny bakterií zakoupené z České

sbírky mikroorganismů v Brně či z německé sbírky Deutsche Sammlung der

Mikroorganismen und Zellkulturen, Braunschweig, Německo. Testované látky byly do

laboratoře dodány paní Dr. Kučerovou a panem Dr. Juhásem z katedry Farmaceutické

chemie a Farmaceutické analýzy Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy.

V případě prokázání jejich citlivosti se předpokládá, že by studie těchto látek

pokračovala. Sledoval by se vztah mezi strukturou a aktivitou. Tato nová zjištění by

mohla přispět k vývoji dalších nových účinných látek.
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3. BAKTERIE

Bakterie jsou jednobuněčné organismy patřící mezi prokaryota. Jedná se o velmi

malé organismy různých tvarů. Jednotlivé tvary a uspořádání jsou zobrazené na

obrázku 1.

Obrázek 1 Tvary a uspořádání bakterií.

Zdroj: Drnková, 2019

Velikost bakterií je v řádu mikrometrů a lze je sledovat ve světelném mikroskopu.

Nemají klasické jádro oddělené membránou, ale nukleoid tvořený kruhovou DNA.

Jedinou jejich membránou je membrána cytoplazmatická. V cytoplazmě můžeme

nalézt extrachromozomální DNA ve formě plazmidů nebo transpozonů. Plazmidy ani


[…]


koncentraci.

Dle Stokese (Stokes, 2020) se předpokládá, že počet úmrtí způsobených

rezistentními bakteriemi dosáhne do roku 2050 až 10 milionů ročně. Budoucnost

antibiotik se díky nedostatečnému vývoji a vzrůstající rezistenci jeví jako nejistá.

Základem pro budoucnost bez rizika vysokého výskytu rezistentních kmenů je

dodržování základních pravidel při užívání antibiotik. Důležitá je správná indikace, ale
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také dodržování intervalů nebo správně zvolená dávka. Pokud se tato pravidla budou

dodržovat, dostane výzkum více času na své objevy. Nebude na pokrok vyvíjen takový

tlak a výsledkem může být účinné, a hlavně také bezpečné antibiotikum.

Jako slibné se také jeví využívání moderních technologií. Například použití

algoritmických programů pro predikci molekulárních vlastností by mohla být do

budoucna jedna z hlavních metod pro identifikaci nových skupin antibakteriálních

látek. Dle Saqiba (Saqib, 2019) je také velmi důležitý nedávný pokrok v oblasti

nanotechnologií. Tento pokrok umožňuje například připravit nanočástice oxidu kovu,

které působí proti bakteriálnímu růstu. Nanočástice vykazují široké spektrum aktivity

zahrnující jak grampozitivní, tak gramnegativní bakterie. Jsou také schopny překonat

běžné rezistentní mechanismy jako je inaktivace enzymů, snížení permeability buněk

nebo například modifikace cílových míst, ale i další mechanismy rezistence. Kromě

nanočástic se antibakteriální účinnost ukázala i u některých polymerů. Antibakteriální

polymery jsou schopny potlačovat růst bakterie díky své vlastní chemické struktuře

nebo mohou napomáhat působení již existujících antibiotik. Dle Kamaruzzamana

(Kamaruzzaman, 2019) polymery představuji velmi rozsáhlou skupinu, která umožňuje

navrhovat a zkoušet jejich velké množství a zároveň provádět různé modifikace, které

mohou v budoucnu přispět k vývoji bezpečného antibakteriálního léčiva. Jedním z

dalších moderních přístupů je také využití bakteriofágů majících specifickou

antibakteriální aktivitu. Všechny tyto moderní přístupy poukazují na fakt, že je třeba

kromě hledání nových molekul také zkoušet hledat nové principy či technologie, které

by výzkum alespoň usnadnily. Nelze se spoléhat na to, že bude v přírodě objevena

nová zázračná antibakteriální molekula.
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13. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo in vitro testování antibiotické aktivity potenciálně

antibakteriálních látek a stanovení jejich MIC. Mezi testovanými kmeny byli zástupci

jak grampozitivní, tak gramnegativní skupiny bakterií.

Z katedry Farmaceutické chemie a Farmaceutické analýzy Farmaceutické fakulty

Univerzity Karlovy bylo dodáno 54 látek. Z těchto 54 látek byla aktivita zaznamenána u

11 z nich. Jejich aktivita byla ale prokázána jen u některých grampozitivních kmenů.

Naši nejvyšší testovanou koncentrací bylo 500 μmol/l. Pokud už byla prokázána aktivita

potenciálně antibakteriální látky na některý kmen, jednalo se ve většině případů o

působení v této nejvyšší testované koncentraci. Pouze u 3 látek byla MIC nižší než 500

μmol/l, a to konkrétně u látek s kódem PC-L-OtBu-Thr-Me, PC-L-Ala-Et a PC-D-Ser-Me

dodaných panem Dr. Juhásem. Všechny tyto látky patří do skupiny zahrnující

aminokyselinami N-substituovaný pyrazinkarboxamid. U této skupiny látek by mohla

pokračovat studie, která by sledovala podrobněji vztah mezi strukturou a aktivitou, což

by mohlo následně alespoň přispět k rozvoji nových antibakteriálně účinných látek.

Jelikož v dnešní době představuje riziko zejména rezistence gramnegativních

kmenů, bylo by třeba, aby se našly látky účinné zejména na ně. Při našem testování

nebyla ani jedna látka účinná na gramnegativní bakterie.

14. POUŽITÉ ZKRATKY

ZKRATKA VÝZNAM ZKRATKY

ABS Antibiotický stewardship

ACI Acinetobacter baumannii

AP Akční plán

CLSI Institut pro klinické a laboratorní standardy

DDST Double disc synergy test

DMSO Dimethylsulfoxid

DSM Německá sbírka mikroorganismů

ECDC Evropské středisko pro prevenci a kontrolu nemocí

EC Escherichia coli

EF Enterococcus faecalis

EFSA Evropský úřad pro bezpečnost potravin

ESBL Širokospektré β-laktamázy

EUCAST Evropská komise pro testování antimikrobní citlivosti

FDA Americký úřad pro potraviny a léčiva

G6P Transportér glukóza-6-fosfát

GlpT Transportér glycerol-3-fosfát

KP Klebsiella pneumoniae

MBC Minimální baktericidní koncentrace

MDR Multiléková rezistence

MH Muller Hinton

MHA Muller Hintonové agar

MIC Minimální inhibiční koncentrace

mRNA Messengerová RNA

MRSA Meticilin rezistentní Staphylococcus aureus

MurA UDP-N-acetylglukosamin-3-enolpyruvyltransferáza

NAG N-acetyl-glukosamin

NAMA Kyselina N-acetylmuramová

NAP Národní antibiotický program

PA Pseudomonas aeruginosa
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PBPs Penicilin vázající protein

PDR Panrezistence

PEP Fosfoenolpyruvát

RF Uvolňovací faktor

rRNA Ribozomální RNA

SA Staphylococcus aureus

SE Staphylococcus epidermidis

SEAI Seznam esenciálních antiinfektiv

tRNA Transferová RNA

WHO Světová zdravotnická organizace

XDR Extenzivní rezistence
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