UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Marcela Vízková**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Ondřej Jandourek, Ph.D.

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2020

Oponent/ka práce: PharmDr. Barbora Voxová

Název práce:

In vitro screening nových, potenciálně antibakteriálně účinných sloučenin III

Rozsah práce: počet stran: 116, počet obrázků: 37, počet tabulek: 20, počet citací: 80

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Jazykovou úroveň snižuje nejednotnost přítomného a minulého času (cíl práce) a občasná neshoda podmětu s přísudkem

Dotazy a připomínky:

Která plíseň kontaminovala A. Flemingovi stafylokokové kultury?

Řecko se už delší dobu drží na špici co se týče spotřeby ATB a také procenta rezistentních kmenů. Je to způsobeno nadužíváním ATB ve zdravotní péči nebo je tam i jiný přístup k těmto lékům (prodej bez receptu)?

Antibiotický stewardship se stále více dostává do povědomí lékařů i laické veřejnosti. Hodně se o něm hovoří o tzv. Antibiotickém dni. Víte kdy se "slaví"?

Postantibiotická enterokolitida je život ohrožující onemocnění. Jaké jsou možnosti laboratorního průkazu této infekce? Lékem první volby jsou překvapivě zase antibiotika, která?

Existuje ještě jiná alternativa léčby v případě, že tato ATB nezabírají (kmen je rezistentní)?

V teoretické části je podán vyčerpávající seznam dnes používaných ATB. Je škoda, že jednotlivé kapitoly nejsou vystavěny dle jednotného konceptu. Např. u některých je uveden

původní zdrojový mikroorganismus exaktně (cefalosporiny), jinde jen obecně (tetracykliny) nebo vůbec. Podobně je to s rokem objevení či uvedení do praxe.

Sulfonamidy byly syntetizovány již v roce 1908. Jejich antibakteriální účinek byl objeven až později, a to v roce 1932. K čemu se původně sulfonamidy používaly ?

V kapitole o mechanismu účinku se na jednotlivých stránkách neshoduje obrázek a jeho podrobný popis (str. 39, popis obr. 9, ten je ovšem až na str. 40 ; str. 41, obr. 10, ale popis obr. 11; str. 42, obr.11, ale popis obr. 12), což značně snižuje orientaci.

Stanovení citlivosti bakterií k ATB se provádí na Mueller-Hintonové agaru (str. 59), i tekutá varianta se správně nazývá Mueller-Hintonové bujon, a ne Mueller-Hinton bujon (str.60.)

Rozdělení tabulek výsledků v experimentální části práce na dvě stránky negativně ovlivňuje přehlednost výsledků. Pro lepší orientaci by bylo vhodné v závěru uvést do jedné tabulky pouze látky, u kterých došlo k průkazu účinnosti.

Vaše práce má v názvu číslici III. Můžete ve stručnosti naznačit, k jakým výsledkům došli vaši předchůdci (I., II.), zda k obdobným, lepším nebo horším.

Celkově hodnotím práci jako velmi pěknou; oceňuji množství precizně vykonané laboratorní práce a moc bych si přála, aby se některá z nadějných látek dostala až k pacientům.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 25.5.2020

.....
podpis oponentky / oponenta